

**Stanowisko nr 4/16  
Sejmiku Województwa Mazowieckiego  
z dnia 24 października 2016 r.**

**w sprawie wyrażenia sprzeciwu wobec planów podpisania kompleksowej umowy gospodarczo-handlowej CETA (Comprehensive Economic Trade Agreement) pomiędzy Unią Europejską a Kanadą**

Sejmik Województwa Mazowieckiego, świadomy jego szczególnej roli jako organu przedstawicielskiego mieszkańców Mazowsza – jednego z największych regionów rolniczych i jednocześnie głównego centrum inwestycji zagranicznych w kraju – wyraża swój zdecydowany sprzeciw wobec planów podpisania przez kraje członkowskie Unii Europejskiej (w tym Rzeczpospolitą Polską) umowy CETA z Kanadą.

Podpisanie przedmiotowej umowy, której celem jest *de facto* znoszenie wszelkich barier handlowych pomiędzy krajami-sygnatariuszami, może doprowadzić do nieodwracalnych zmian w gospodarce naszego kraju, a także do osłabienia jego suwerenności w dziedzinie stanowienia prawa oraz ochrony interesu publicznego.

Szczególną uwagę zwrócić należy na zagrożenie dla polskiego rolnictwa wynikające z postanowień umowy, otwierające możliwość międzynarodowym korporacjom sprzedawania na terenie państw członkowskich produktów wytwarzanych niskim kosztem, bez oglądania się na środowisko naturalne i zdrowie konsumentów, a także bezpieczeństwo żywnościowe kraju i los rolników. W tym miejscu należy zauważyć, że liberalizując prawo w zakresie wzajemnego otwarcia rynków i łagodząc przepisy unijne dotyczące bezpieczeństwa żywności, przyzwala się na niekontrolowany napływ do naszego kraju produktów genetycznie modyfikowanych wytwarzanych przez wielkich producentów z Kanady i międzynarodowe korporacje. W konsekwencji doprowadzi to do zanikania małych gospodarstw rodzinnych stanowiących podstawę polskiego rolnictwa, co z kolei może przyczynić się do załamania polskiego rolnictwa, w stopniu porównywalnym z odprzemysłowieniem kraju w latach 90-tych ubiegłego wieku.

Dodatkowo związanie się umową CETA oraz innymi tego typu układami (np. w ramach Transatlantyckiego Partnerstwa w Dziedzinie Handlu i Inwestycji – TTIP) będzie powodować sytuacje, w których ograniczona zostanie swoboda rządów i parlamentów do stanowienia prawa zgodnie z interesem publicznym na rzecz wprowadzenia niekontrolowanych mechanizmów arbitraży międzynarodowych.

Tak skonstruowana umowa międzynarodowa stoi, w przekonaniu Sejmiku Województwa Mazowieckiego, w sprzeczności z Konstytucją Rzeczypospolitej Polskiej oraz zagraża interesom Polski.

**Wiceprzewodniczący Sejmiku  
Województwa Mazowieckiego**

**Tomasz Kucharski**